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Hærens Krudtværk, det ene angaar et Dyr- 
tidstillæg og det andet Omvurdering af 
Værkets Ejendom. Ændringsforslagene er 
stillet af Ministeren, og Udvalget er fuld- 
stændig enigt derom. - Der er endvidere stil- 
let 6 Ændringsforslag vedrørende Hærens 
Klædefabrik. Her har ogsaa fundet en Om- 
vurdering af Ejendom Sted, og herved er 
sket en Nedskrivning af Vurderingen og 
dermed ogsaa en Nedskrivning af Indtæg- 
terne ifølge § 2. Der fandt en Vurdering 
Sted i Efteraaret, da Finansloven blev lagt, 
men man gik ud fra, at Vurderingen var for 
høj; derfor har man foretaget en Omvurde- 
ring, og af denne Grund kommer denne 
Nedskrivning paa disse Konti paa § 2. Der 
er ogsaa stillet et Forslag om Ændring af 
Dyrtidstil.læget, men alle disse Ændrings- 
forslag er jo stillet af Ministeren og enstem- 
migt tiltraadt af hele Udvalget. 

Til § 21, Krigsministeriets Budget, er 
der stillet 29 Ændringsforslag. De er alle 
stillet af Ministeren, og 15 af dem er til- 
traadt af det samlede Udvalg, hvorimod, 
de 13 er tiltraadt af et Flertal. Jeg skal 
ikke komme ind paa at omtale de 15 Æn- 
dringsforslag, det er Forslag, som drejer 
sig om Dyrtidstillæg, om Honorarer, Ting, 
som findes paa enhver' Finanslov, òg da 
som sagt alle er enige om dem, er det unød- 
vendigt at optage det høje Tings Tid dermed. 
: Derimod skal jeg omtale de Ændrings- 
forslag, som er stillet af Ministeren og kun 

- > tiltraadt af et Flertal. Ændringsforslagene 
Nr. 467, 470, 471, 472, 473, 475 og 479 

. handler om Efteraarsmanøvrerne. Ærede 
Medlemmer vil erindre, at, sidste Aar blev. 
der ikke afholdt nogen Efteraars manøvre, 
Ministeriet tog den Beslutning at udskyde 
den, og jeg tror, det var heldigt, jeg tror, 
at man kan sige Ministeren Tak derfor. Det 
viste sig, at vi fik en meget sen Høst, og vi 
ved, hvad det betyder, at det unge Mand- 
skab i Høsttiden trækkes ude fra Landet og 
ind til Manøvrerne; men ikke alene det, 
ogsaa det at faa Soldaterne ud at tumle 
sig paa Markerne, hvor der staar fuldt af 
Korn, er meget uheldigt, og derfor tror jeg, 
det var klogt af Ministeren, at han undlod 
at lade afholde Manøvre. Men det vil jo 
altsaa sige, at der saa efter Loven skulde af- 
holdes to Efteraarsmanøvrer i Aar.' Mini- 
steren oplyser, at hvis der i Aar kun skulde 
afholdes en Manøvre, vilde man spare 
630 000 Kr. ,  men da vi ligger under disse 
økonomisk vanskelige Forhold, har Mini- 
steren ment, at det var forsvarligt ikke alene 
at udskyde Manøvren, fra i Fjor, men 
ogsaa at udsætte Manøvren i Aar, og han 
stiller derfor et Forslag om at udskyde hele 

denne Sag til næste Aar og derved spare 
l 250 000 Kr. Jeg skal nævne de Summer, 
som spares ifølge de Ændringsforslag, jeg 
oplæste for Dem før: paa Løn til værneplig- 
tige spares 250 000 Kr., paa Kostforplejning 
530 000 Kr., paa Sygevæsen 45 000 Kr., 
paa Fæstningsbygnings- og Indkvarterings- 
væsen 15 000 Kr., paa Transportvæsen 
140 000 Kr., paa Beklædning 250 000 Kr. 
og paa Kommandotillæg 20 000 Kr. Det 
bliver en Sum paa 1 250 000 Kr. Men des- 
uden har Ministeren stillet et Forslag under 
Nr. 476 til Kontoen Drift og Vedligeholdelse 
af Flyvemateriel. Det foreslaas at udskyde 
Afhqldelsen af et Beløb paa 500 000 Kr., 
som Ministeren har oplyst skulde anvendes 
til at købe to Flyvemaskiner for i Ud- 
landet. Paa Budgettet staar en Bevilling 
paa 958 700 Kr., der bliver nedsat med 
500 000 Kr., og der bliver da alligevel til- 
bage 458 700 Kr. til Flyvevæsen. Ministeren 
mener, det er forsvarligt at gaa til denne 
Udsættelse, og dertil har ogsaa Flertallet 
sluttet sig. Jeg vil gerne benytte Lejlig- 
heden til, medens jeg er ved dette Æn- 
dringsforslag, at rette en Henstilling ' til 
den højtærede Forsvarsminister. Da vi be- 
handlede Lovforslaget om den saa kaldte 
Orlogsværftskommissionj oplyste Marinen, 
at den selv lavede alle de Flyvemaskiner, 
den brugte. Vi spurgte, om deres Teknik 
og alt, hvad der skulde bruges til Flyve- 
maskinerne, virkelig kunde staa Maal med 
Udlandets. Dertil svarede de, at de fuldt ud 
stod paa Højde dermed. Er dette Tilfældet, 
synes jeg, det var rigtigst ikke at købe 
Flyvemaskiner i Udlandet, men bygge dem 
selv herhjemme, det skaffer Arbejde, og 
det maa være en Stolthed for Danmark at 
vise, at vi selv kan bygge vore Maskiner. 
Vel ved jeg, at Hæren ikke har noget Værk- 
sted til Fabrikation af Flyvemaskiner, men 
jeg vil bede Ministeren om at se at faa Hæ- 
ren til. at købe sine Flyvemaskiner hos Ma- 
rinen; naar alt kommer til alt, er det hele 
dog en Statsforanstaltning. , 

Ved Ændringsforslag Nr. 478 til den . 
ordinære Konto til Anskaffelse af Krigs- 
materiel foreslaas en Nedsættelse af 1 500 000 
Kr., saa der bliver et Beløb af 1 693 313 Kr. 
tilbage. Ved Ændringsforslag Nr. 480 er 
det foreslaaet at nedsætte en Bevilling paa 
225 400 Kr. med 175 000 Kr. Ved at und- 
lade ordinær Indkommandering af Befa- 
lingsmænd af Reserven en 'Maaned i 1925 
fremkommer der paa Kontoen Indkomman" 
deringstillæg en Besparelse paa som sagt 

..175000 Kr ,  r- Ved,..^iiflxingsfor^gene 
Nr. 482 og 483 foreslaas Besparelser paa 
8.5 000 Kr. paa de to Konti Ferie- og 


